El costo financiero se dejo constante durante todos los años para facilitar el flujo.

Los resultados de los flujos correspondientes se muestran a continuación:

Figura 44: Resumen Proyecto 50% Deuda

Fuente: Elaboración Propia

FINANCIAMIENTO 100% 50%

Prestamo 38.708.582 19.354.291

tasa 15% 15%

periodo 10 10

Deuda Total 77.127.648 38.563.824

Cuota Total Anual 7.712.765 3.856.382

Amortizacion Anual 3.870.858 1.935.429

Interes Anual 3.841.907 1.920.953

Interes Total 38.419.066 19.209.533

PROYECTO DEUDA

50%
OPTIMISTA (+15% DDA) BASE PESIMISTA (-15% DDA)

VAN ($) 102.364.287 59.842.105 17.319.922

TIR (%) 70% 48% 28%

PRC 3 años 4 años 6 años

TASA DESCUENTO 21% 21% 21%

66

Figura 45: Resumen Proyecto 100% Deuda

Fuente: Elaboración Propia

12.9 Sensibilidad

Figura 46: Sensibilidad VAN vs Crecimiento Demanda y Precio

Fuente: Elaboración Propia basada en los flujos de Caja

El VAN del proyecto es más sensible a la variación de la precio, es decir, el precio es
mas elástica. Esto significa que a cualquier incremento o descenso del precio, el VAN
aumenta o disminuye respectivamente mas.

PROYECTO DEUDA

100%
OPTIMISTA (+15% DDA) BASE PESIMISTA (-15% DDA)

VAN ($) 183.446.151 120.063.492 56.680.832

TIR (%) 455% 81% 35%

PRC 2 años 4 años 6 años

TASA DESCUENTO 12% 12% 12%

-40.000.000

-20.000.000

0

20.000.000

40.000.000

60.000.000

80.000.000

100.000.000

120.000.000

140.000.000

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

V
A

N
 ($

)

Sensibilidad VAN versus
Crecimiento Demanda y Precio

DEMANDA

PRECIO

67

Figura 47: Van vs Tasa Descuento

Fuente: Elaboración Propia basado en los flujos de caja

Al ir aumentando la tasa de descuento, el VAN comienza a decrecer más lento, lo que
significa que la elasticidad del VAN no es constante, sino que varía según el nivel de
tasa de descuento en el que se encuentre.

SENSIBILIDAD MONTECARLO TODAS LAS TERAPIAS

Para sensibilizar varias variables simultáneamente, se procedió a utilizar la simulación
de Montecarlo, usando como resultado de la simulación el EBITDA (“Earnings Before